PALÁCIO BORGESDE MEDEIROS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Ata - Processo Licitatório 01/2017
Convite n° 001

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e suprimentos de
informática.

Aos nove dias do mês de março de dois mil dezessete, às 9h30min, na Sala da Comissão de Licitações,
do Palácio Borges de Medeiros, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, com a presença de
seus membros: Érika Obes de Vargas - Presidente, Nardiele Joice Matter Rodrigues, Luiz Carlos
Fagundes Duarte Jr, Taize Magalhães Fredo e Odemar Biasotto para proceder a abertura dos envelopes
2 e realizar a classificação das propostas das empresas TB Suprimentos para Informática Ltda ME,
Comis e Vieira Ltda, Mecs Minuano Empresa Comercial e Guilherme Xavier Piva ME referentes ao
Processo Licitatório n" 0112017, modalidade convite n° 001. Ao procedermos a abertura do envelope 2,
verificamos que a empresa Comis & Vieira Ltda não apresentou a proposta conforme o edital, omitindo
a marca dos produtos ofertados, descumprindo o item 8.1.1, sendo desclassificada conforme item 8.1.5.
do edital. Considerando que esta empresa apresentou declaração de renúncia do Prazo Recursal, foi
realizada a classificação das propostas das demais licitantes, a qual encontra-se discriminada na tabela em
anexo. A licitante TB suprimentos foi vencedora dos itens 03; 04; 08; 14; 16; 24; 28; 31; 43 e 44; a
empresa Mec's Minuano foi vencedora dos itens 02; 05; 06; 07; 09; 10; 11; 15; 17; 18; 19; 21; 22; 23;
25;26;27;29;30;32;35;36;37;38;40;41;42;45;46;47;48;49;50;51;52; 53; 54; 55;e56.Porsua
vez, a empresa Guilherme Xavier Piva ME foi vencedora do item 12. A empresa Mecs teve sua
proposta desclassificada com relação aos itens 33 e 34 pois não estavam com a descrição compatível com
o solicitado no instrumento convocatório e no item 1 sua proposta foi desclassificada pois o valor estava
acima do praticado do mercado. Houve empate com relação ao item 13 entre as licitantes Guilherme
Xavier Piva e TB Suprimentos bem como no item 20, entre as empresas TB Suprimentos e Mecs
Minuano, motivo pelo qual fica marcado sorteio, conforme o disposto no artigo 45 § 2° da lei 8.666/93, a
ser realizado no dia 13 de março às 9h, Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que é
assinada pelos membros desta Comissão. Sala da Comissão de Licitações, em nove de março de dois
mil e dezessete.########################################################################

-f( " :~ ~..d..-I. \A
"-frika Obes de Varg~

Presidente CPL

CERTIDÃO
CERTIFICO QUE NA DATA DE _~:~ I 63/ 11-,
AS~: ~ HORAS,FOI PUBLICADO NOMURAL

/·.4.U., O PR!:SENTE DOCUMENTe

:,.,_'L' FÉ ~
~ O('TOC'~I~ (;,. c. __ . "v- " . ...,/ ._ 'l I

Rua Gen. Bento Martins, 2619 - Fone: (55) 3412-59 7 - Telefax: (55) 3412-5893 - Cep: 97501-520 - URUGUAIANA-RS

C#:Ü~. ,.
Taíze Magf.hães F. Da Silva

()~S~
Odemar Biasotto

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Item Un Descrição Guilherme TB
Mecs MinuanoXavier Piva ME Suprimentos

I un Almofadas para carimbo tinta na cor preta Sem cotação Sem cotação 14,85
2 un Apontador metálico para lápis Sem cotação 1,60 1,35
3 sc Atilho - elástico em látex, se c/I OOgou 200un Sem cotação 2,90 6,50
4 un Bobina para relógio ponto, 57mm x 300 m Sem cotação 17,90 23,4
5 un Bobinas de papel para calculadora 5,7 em x 40 m Sem cotação 3,10 0,99
6 un Borrachas médias, aorox, 3,5 x 2,5 em. Sem cotação Sem cotação 0,90

Caderno pequeno com capa dura e discreta mínimo 48 folhas
7 un [pautadas, tamanho 140 mm x 202 mm ou superior Sem cotação Sem cotação 2,90

Caixa arquivo em polionda (polipropileno ), medindo
aproximadamente 25 x 35 x 13 em (A x L x P) cor azul, com

8 un trava para fechamento perfeito (sem curvas). Sem cotação 4,39 4,99
Caneta esferográfica escrita média, suave, uniforme e sem
falhas, cor azul, corpo em plástico transparente, ponta de esfera
de tungstênio com selo Inmetro ex.: Bic cristal/Faber Castell (o

9 un fornecedor deverá substituir as canetas que não escreverem). Sem cotação 1,10 0,90
Caneta esferográfica escrita média, suave, uniforme e sem
falhas, cor preta, corpo em plástico transparente, ponta de esfera
de tungstênio com selo Inmetro ex.: Bic cristallFaber Castell (o

10 un fornecedor deverá substituir as canetas que não escreverem). Sem cotação 1,10 0,90
Capa para encadernação, material transparente, formato A4

11 un 1(220 x 297 mm) Sem cotação Sem cotação 0,55
Cartucho com toner para impressora a laser HP Laserjet 2420,

12 un [p/ 6000 cópias ref Q651 IA, 100% novo 120,00 129,00 Sem cotação
Cartucho com toner para impressora Samsung M 4020 NO, ref.

13 un MLT0203U, rendimento de 15.000 páginas, 100% novo. 149,00 149,00 Sem cotação
14 Cx Clips n? 10 - cx c/50 un Sem cotação 6,70 desclassi ficada
15 Cx c/lOO Clips n? 2 niquelado. Sem cotação 2,40 1,55
16 Cx c/50 Clips n? 6 niquelado. Sem cotação 2,40 2,70
17 Cx c/lOO Clips nOI niquelados Sem cotação 6,70 1,55
18 Cx Colchetes n? 15, cx c/72 Sem cotação 13,90 13,50
19 un Contracapa para encadernação tamanho A4 Sem cotação Sem cotação 0,55
20 un OVD R, 4,7 GB - mídia, com capa individual 1,50 1.40 1,40
21 un Envelope pardo ou amarelo 240 x 340 mm, 80g, tipo saco Sem cotação Sem cotação 0,50
22 un Envelope pardo ou amarelo 26 x 36 em, 80g, tipo saco Sem cotação Sem cotação 0,68
23 un Estilete médio, 18 mm, resistente Sem cotação 4,90 2,25
24 un Extrator de grampos em metal Sem cotação 1,40 4,40
25 un Fita adesiva 12 mm x 10 m Sem cotação Sem cotação 0,55
26 un Fita adesiva 12 mm x 30 m Sem cotação 1,09 0,80
27 un Fita adesiva aprox, 44mm x SOm transparente. Sem cotação 3,90 2,90
28 un Fita corretiva de 5mrnl6m ou superior. Sem cotação 4,40 5,30
29 un Fita crepe, aprox. 25 mm x 50 m Sem cotação Sem cotação 4,40
30 un Fita dupla face, medo aprox 19 mm x 5 m ou superior Sem cotação Sem cotação 6,75

Grampeador grande e resistente, com capacidade de grampear
no mínimo 25 folhas, capacidade de pente inteiro de grampos

31 un 24/6 e 26/6. Sem cotação 21,90 31
Grampo para grampeador 26/6, cobreado de I" qualidade- cx

32 Cx c/lOOOun. Sem cotação 1,79 0,90
33 Cx Grampos 24/1 0- cx com 1000 un, galvanizados Sem cotação Sem cotação desclassificada

Identificador para pastas suspensas (visor e etiqueta) - pac c/50
34 Pac un Sem cotação Sem cotação desc\assi ficada
35 Sc Imã para quadro magnético - pac c/ 12 un Sem cotação Sem cotação 7,95
36 un Lápis preto HB n02 de boa qualidade, com grafite resistente Sem cotação 0,61 0,45

Livro para atas com capa dura, com 100 páginas de papel offset
37 un 56g/m2, anrox. 300 x 211 mm Sem cotação Sem cotação 14,85

Livro ponto capa papelão 1,3mm revestido com papel offset
38 un 75g/m2, 50 folhas numeradas, medo 15cm x 31cm. Sem cotação Sem cotação 22,95

Livro protocolo de correspondência com 100 folhas ou mais,
39 un capa dura, com numeração de página, med aprox 153 x 216 Sem cotação Sem cotação desclassificada
40 un Marca texto cor amarela. Sem cotação 2,90 1,75
41 pac Papel linho , branco - 210 x 297mm - 180g - pac com 50 un Sem cotação 18,10 13,50
42 pac Papel linho , creme - 210 x 297mm - 180g - pac com 50 un Sem cotação 18,10 13,50
43 Pac c/500 Papel oficio 2, branco, 75g1m2, 216 x 330 mm. Sem cotação 20,90 26.95
44 Pac c/500 Papel sulfite A4, branco, 75g/m2, 215 x 315 mm. 16,99 15,90 22,90

Pasta em cartolina plastificada com aba e com elástico nas
45 un [pontas, na cor azul, medo aproximadamente 240 x 350mm. Sem cotação Sem cotação 2,25

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Pasta em material plástico resistente sem divisória e que caibam
46 un 250 folhas oficio 2, fechamento com elástico. Sem cotação Sem cotação 4,45
47 un Pasta L, plástica que caibam folhas oficio 2 Sem cotação 1,30 0,95

Pasta plástica com ferragem tipo trilho que caibam folhas oficio
48 un 2, transparente. Sem cotação Sem cotação 2

Pasta plástica com rotoclip (sistema de pressão), que caibam
49 un folhas oficio 2. Sem cotação Sem cotação 4,45

Pasta registrador AZ, lombada larga, 80 mrn, med 280 x 350
50 un mm Sem cotação 9,90 8,55 .
51 un Perfurador de papéis capacidade de perfurar 25 folhas Sem cotação 36,40 31,50

Porta documento duplo em acrílico (caixa de correspondência)
52 un [que caibam folhas oficio 2. Sem cotação Sem cotação 46,80

Prancheta de madeira (eucatex) medindo aprox. 23 x 33,5 em,
53 un com prendedor preferentemente metálico. Sem cotação 4,90 4,40
54 un Régua 30 em. Sem cotação 2,70 1,60

Tesoura grande medo 21 em, em aço inox, com cabo em plástico
55 un resistente. Sem cotação 14,70 8,95
56 un Tinta para carimbo automático aprox 28 ml, cor preta Sem cotação Sem cotação 12,50